
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/133/TA N. 1301 Registro Generale 

 

 

Data  27 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

CARTA DI PARTENARIATO DEL SANTUARIO PELAGOS - ATTIVITA’ DI 

EDUCAZIONE AMBIENTALE ED AVVISTAMENTO CETACEI. IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DI BMC SEA SRL. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 
30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento 

sindacale, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di 
prorogare la nomina dell’Ing. Fabio Tognetti a Responsabile del Settore 

Tutela Ambiente e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con 

precedenti decreti del Sindaco (Atto sindacale n. 8 del 31.05.2023) e del 
Commissario prefettizio (Decreto Commissario Prefettizio n. 1 del 

31.08.2023), fino al 30 settembre 2024; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

della Giunta comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2024/2026; 

RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 43 del 23/03/2018 con cui il Comune di 
Vado Ligure ha aderito alla Carta di Partenariato del Santuario per i 

Mammiferi Marini nel Mediterraneo, denominato “Pelagos”, sottoscrivendo 
ufficialmente il relativo partenariato in data 12/10/2018, procedendo, negli 

anni successivi, a confermare l’adesione in occasione dei periodici rinnovi; 

CONSIDERATO che, tra gli impegni assunti dal Comune di Vado Ligure con 

la sottoscrizione della suddetta Carta, rientrano le attività di informazione e 
sensibilizzazione, rispetto alla tutela dei mammiferi marini e alla presenza 

del Santuario Pelagos, verso gli utenti del mare (comunità locale e turisti); 

RICHIAMATA la convenzione per la gestione associata del Centro di 

Educazione Ambientale CEA RIVIERA del BEIGUA, sottoscritta dal Sindaco 
del Comune di Vado Ligure in data 06/06/2022, in base alla quale il CEA 

effettua, tra l’altro, per conto del Comune, le attività di informazione e 
sensibilizzazione relative alla Carta Pelagos, coinvolgendo in particolare, con 

specifiche proposte educative le scuole di ogni ordine e grado del territorio; 

VISTA la nota del 17/05/2024 (ns. prot. n.10439) con la quale BMC SEA 
S.r.l., in qualità di operatore specializzato, ha formulato una proposta, 

rivolta ai partecipanti ai laboratori di educazione ambientale organizzati dal 
CEA per conto del Comune, di attività di avvistamento cetacei, in motonave, 

con guida naturalistica, finalizzata a valorizzare il Santuario Pelagos;  



RITENUTA tale proposta meritevole di attenzione al fine di adempiere gli 

obblighi, di cui alla Carta di Partenariato Pelagos, relativi allo svolgimento di 
attività di informazione e sensibilizzazione, rispetto alla tutela dei mammiferi 

marini e alla presenza del Santuario Pelagos, verso gli utenti del mare 

(comunità locale e turisti); 

DATO ATTO, sulla base delle considerazioni di cui ai punti precedenti, di 
voler acquistare n. 25 biglietti, comprensivi di lezione della guida 

naturalistica della BMC SEA e attività di avvicinamento in barca ai cetacei 
nella zona “Pelagos”, da utilizzare quali biglietti premio da distribuire durante 

le attività e i laboratori di educazione ambientale organizzati da educatori del 

CEA per conto del Comune; 

RILEVATO, altresì, che sarà cura della BMC SEA presentare una breve 

relazione di rendiconto delle attività di educazione ambientale effettuate; 

RILEVATO che l’importo richiesto da BMC SEA per l’acquisto di n. 25 

biglietti è pari a € 1.125,00 inclusa l’IVA ai sensi di legge; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i _ Nuovo codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art 50 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede 
che le stazioni appaltanti procedono con l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione 

di più’ operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

RILEVATO che la BMC SEA è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018 – Legge di Bilancio 
2019 che ha modificato l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 elevando a 

€ 5.000,00 il limite per gli acquisti di beni e servizi per i quali non è 
obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

DATO ATTO che il presente affidamento è di importo inferiore a € 5.000,00; 

RICORDATO che il contratto di cui all’oggetto, essendo stato stipulato in 

data successiva al 07/09/2010, data di entrata in vigore della Legge sulla 
tracciabilità dei pagamenti, è da assoggettare agli obblighi di cui alla L. n. 

136/2010; 

DATO ATTO che il CIG (codice identificativo di gara) relativo alla procedura 

di cui all’oggetto è B23F25A6F4; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (prot. n. 10901 del 

23.05.2024_ALL 1), presentata ai sensi del D.P.R. 445/2000 s.m.i e 
conservata agli atti, con cui BMC SEA dichiara, tra l’altro, che non sussiste 

nei propri confronti alcuno dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 
del D. Lgs. 36/2023 che impediscono o limitano la capacità a contrarre con 

la pubblica amministrazione; 



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i – T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 
presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela 
Ambiente, Ing. Fabio Tognetti; 

DETERMINA 

1. di acquistare, da BMC SEA (P. IVA: 01825190091), avente sede legale a 

Savona in Via dei Vegerio n. 6/5, n. 25 biglietti che consentono di 
usufruire della lezione di guida naturalistica e dell’avvicinamento ai 

cetacei, in barca, nell’Area marina protetta denominata “Pelagos”; 

2. di impegnare, per le ragioni espresse in parte narrativa, a favore della 

BMC SEA (P. IVA: 01825190091) la somma di € 1.125,00 inclusa l’iva ai 

sensi di legge; 

3. di imputare tale somma, pari a € 1.125,00, al Capitolo di spesa 4272/25 

“Spese diverse per il servizio Tutela Ambiente. Prestazione di servizi (FIN 
onere discarica Bossarino Capitolo entrata 2485/10)” (Missione 09 – 

Programma 02 - Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V U 
1.03.02.99.999 Altri Servizi diversi n.a.c.) del bilancio 2024/2026, 

annualità 2024, esecutivo ai sensi di legge, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 e del comma 8 
dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 

sia compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della 

finanza pubblica; 

5. considerato che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, 

l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma 

dei pagamenti; 

6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma 

sopraindicata con successivo atto; 

7. di inviare copia della presente Determinazione al responsabile del 

Servizio finanziario per ulteriori adempimenti. 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 

4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 

interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013).



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  27 giugno 2024                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


